РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ                                               РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

               МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА                                           РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

               ЗВЕНИГОВО РАЙОН                                                    ЗВЕНИГОВСКИЙ РАЙОН
               «ЧЕРНОЕ ОЗЕРО ЯЛ КУНДЕМ»-                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                      «ЧЕРНОЕ ОЗЕРО ЯЛ                                                  АДМИНИСТРАЦИИ

                      АДМИНИСТРАЦИЙ»                         МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                   МУНИЦИПАЛЬНЫЙ                                        «ЧЕРНООЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ

                    ОБРАЗОВАНИЙЫН                                                        ПОСЕЛЕНИЕ»-

              АДМИНИСТРАЦИЙЖЫМ                                   «ЧЕРНООЗЕРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ

                              ПУНЧАЛЖЕ                                               АДМИНИСТРАЦИЯ»

_____________________________________________________________________________

               425079, п. Черное Озеро, д. 3                                        425079, п. Черное Озеро, д. 3

                   тел.  (83645)  6-81-44                                                    тел.  (83645)  6-81-44

              от     02   марта  2011  года                                                   №  9 а
Об организации обучения населения мерам  пожарной безопасности

 на период   2011 -2013

Во исполнение  ст. 19, 25, федерального закона Российской федерации от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной  безопасности», ст. 14 Федерального закона Российской Федерации от 6  октября  2003 года « 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», п. 2  постановления   Правительства  республики Марий Эл от 26 марта 2001 г. № 85 «Об организации обучения населении  мерам пожарной безопасности», руководствуясь   положением об Администрации муниципального образования «Черноозерское сельское поселение»,
                                                    постановляет:

1. Разработать план обучения населения мерам пожарной безопасности на 2011 - 2013 гг.
2.Утвердить программу  обучения  пожарно -  технического минимума
(Приложение 1).
3.Утвердить  тематический  план обучения населения мерам  пожарной

безопасности  (Приложение 2).
4.Утвердить форму журнала учета обучения населения мерам пожарной
безопасности по месту жительства (Приложение 3).
5.Утвердить  журнал  (ведомость)  учета проведения инструктажей

пожарной безопасности  (Приложение 4).
6.Провести работу по обучению населения мерам пожарной безопасности

по плану обучения на период 2011 -2013 гг. в соответствии с программой проведения противопожарного инструктажа ответственных квартиросъемщиков жилых домов, а так же граждан, имеющих в пользовании индивидуальные жилые строения.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
ведущего специалиста Малинову С. В.
8.Настоящее  постановление  вступает в силу после  его обнародования.

Глава администрации МО
«Черноозерское сельское поселение»          ____________   О.А. Михайлова

Исп. Малинова С.В.
Приложение  1
УТВЕРЖДЕНА

Постановлением  администрации

муниципального  образования

«Черноозерское сельское поселение»

от 2 марта  2011 г. № 9 а
ПРОГРАММА
ПОЖАРНО-ТЕХНИЧЕСКОГО МИНИМУМА
1. Основные причины возникновения пожаров в жилых домах.
2. Основы законодательства и нормативной правовой базы обеспечения пожарной безопасности.
3. Основные требования Правил пожарной безопасности в Российской Федерации:
- организационные вопросы;
- противопожарный режим, включая содержание территории, зданий и помещений, путей эвакуации;
4. Предупреждение пожаров от основных причин
5. Порядок содержания территорий, чердачных и подвальных помещений.
6. Специфические особенности противопожарной защиты жилых домов повышенной этажности.
7. Вызов пожарной охраны и действия граждан в случае возникновения пожара
8. Виды ответственности за нарушение требований пожарной безопасности.
9. Средства противопожарной защиты и тушения пожаров.
10. Порядок организации действий при возникновении пожара.
                                                                                                                                                               Приложение  2
УТВЕРЖДЕНА

Постановлением  администрации

муниципального  образования

«Черноозерское сельское поселение»

от 2 марта  2011 г. № 9 а
ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН

группового обучения населения мерам пожарной безопасности по месту жительства

            Тема 1. Вводная. Пожарная опасность – проблема человечества (5 мин.)
Тема 2. Пожары от электрических сетей и электрооборудования, их профилактика (5 мин.)
Тема 3. Пожары от печного отопления, их профилактика (5 мин.)
Тема 4. Пожарная опасность керосиновых приборов (5 мин.)
Тема 5. Дети - виновники пожаров (5 мин.)
Тема 6. Неосторожное обращение с огнем - причина пожара (5 мин.)
Тема 7. Пожары при проведении Новогодних мероприятий, их профилактика (3 мин.)
Тема 8. Пожарная безопасность при пользовании бытовыми газовыми приборами (5 мин.)
Тема 9. Пожарная опасность предметов бытовой химии (5 мин.)
Тема 10. Противопожарные требования при застройке сельских населенных мест. Содержание подвалов и других вспомогательных помещений (5 мин.)
Тема 11. Меры пожарной безопасности при проведении ремонтных и строительных работ (10 мин.)
Тема 12. Действия в случае возникновения пожара (10 мин.)
 Примечание:
Темы 1,2,5,6,7,9,12 рассматриваются для всех групп обучающихся.
2. Темы 3,4,8 рассматриваются только для населения, пользующегося печами, газовыми и керосиновыми приборами.
3. Тема 10 рассматривается для населения, занимающегося строительством или ремонтом дома (квартиры).
4. Тема 9 используется для ответа на вопросы.
Итого: обязательных – 35 мин, по выбору – 25 минут.
Приложение 3
УТВЕРЖДЕНА

Постановлением  администрации

муниципального  образования

«Черноозерское сельское поселение»

от 2 марта  2011 г. № 9 а
Журнал
учета обучения населения мерам пожарной безопасности по месту жительства
Общественный инструктор
по обучению населения_________________________________________
(Ф.И.О.)
В сельском поселении __________________________________________
(наименование сельского поселения)

Начат _________________________
Окончен _______________________
	№
Дома (квартиры)
	Ф. И. О.
	Дата обучения (инструктажа) владельца дома (квартиры)
	Подпись
владельца дома (квартиры)

 Обучено правилам пожарной безопасности ___________________ человек
«___» _______ 200____г. Инструктор ________________________________

                                                                                               (подпись)
 Обучение правилам пожарной безопасности подтверждаю:
Председатель комиссии по обучению _____________________________
                                                                                      (подпись)

М.П.                                    Ф.И.О.
Приложение  4

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением  администрации

муниципального  образования

«Черноозерское сельское поселение»

от 2 марта  2011 г. № 9 а
__________________________________________________________
(наименование сельского поселения)
ЖУРНАЛ (ВЕДОМОСТЬ) N ________
учета проведения инструктажей по пожарной безопасности
Наименование сельского поселения _______________________________ где проводится инструктаж
Вид инструктажа ______________________________________________
Дата проведения инструктажа "____" _____________ 20 __ г.
Инструктаж провел ____________________________________________
(Ф.И.О., должность)
	№
	Ф.И.О.
	Должность
инструктируемого
	Вид инструктажа
	Подпись инструктируемого

________________________________________________________
(должность, Ф.И.О. и подпись лица, проводившего инструктаж)